
 

 

 

 
      CITTÀ DI MODUGNO 
                                        Città Metropolitana di Bari 
                                           

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

REG. GEN. N. 1066 / 2020 
 

      Copia 
 

RIFERIMENTI  
 OGGETTO: SERVIZIO IGIENE URBANA.REVISIONE 

CONTRATTUALE 2020 DEI COMUNE DELL’AROBA/2.  
PROPONENTE 
ufficio ARO BA/2 
 
 
DATA DI ADOZIONE 
12/10/2020 
 
 
LUOGO DI ADOZIONE 
Sede dell’Ufficio Proponente 
 
 
DATA DI ESECUTIVITÀ 
12/10/2020 
 
 
DATA DI PUBBLICAZIONE 
Da: 12/10/2020 
A: 26/10/2020 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Città di Modugno AMBIENTE E QUALITA' DELLA VITA nr.serv. 117 
 



               

                 Città di Modugno 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 AMBIENTE QUALITA’ DELLA VITA 

AROBA/2 

 

Oggetto:  SERVIZIO IGIENE URBANA.REVISIONE CONTRATTUALE 2020 DEI COMUNE 

DELL’AROBA/2. 

 
 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Premesso che in data 18/11/2015 con determina della scrivente n.882/2015, esecutiva a termini di legge, è stato 

aggiudicato definitivamente l’appalto integrato di Igiene Urbana dell’AROAB/2 all’A.T.I CNS - COGEIR - 

IMPRESA DEL FIUME ora IMPREGICO; 

che tutti i contratti tra il CNS capogruppo  e i Comuni dell’AROBA/2 sono stati sottoscritti così come di seguito: 

 

COMUNI SOTTOSCRIZIONI 

CONTRATTI 

MODUGNO 13/04/2017 Rep. 3259 

SANNICANDRO DI BARI 13/04/2017 Rep. 3260 

BINETTO 27/04/2016 Rep. 3261 

BITETTO 27/04/2016 Rep.3264 

BITRITTO 27/04/2016 Rep.3263 

PALO DEL COLLE 27/04/2016 Rep.3262 

GIOVINAZZO 15/06/2017 Rep.3267 

 

Rilevato che  i nuovi servizi sono stati avviati nei rispettivi Comuni dell’AROBA/2 come di seguito:  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Considerato che necessita revisionare i contratti in essere così come recita  l’Art. 18 del CSA - Revisione del 

prezzo contrattuale : 

  

“L’importo del canone annuo del contratto di appalto che sarà corrisposto all’I.A. per la effettiva esecuzione di 

tutti i servizi che si intendono affidare nel loro complesso, così come previsti nel presente Capitolato, è quello 

risultante dal ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria in sede di gara. Tale importo è comprensivo di ogni 

onere, salvo quelli che il presente Capitolato pone esplicitamente a carico di soggetti diversi dall’I.A. Il 

corrispettivo annuale richiamato nell'art. 12 rimarrà fisso ed invariabile per il primo anno di durata del nuovo 

servizio. Successivamente sarà aggiornato annualmente sulla base dell’intervenuta variazione dell'indice ISTAT 

medio annuo, riferito all’anno precedente, per l’indice dei prezzi al consumo per famiglie, operai ed impiegati 

(indice FOI). Pertanto l’aggiornamento del corrispettivo potrà decorrere dalla prima mensilità del servizio 

successivo a quanto indicato al comma precedente, con cadenza annuale. La richiesta di revisione avanzata 

dall’I.A. con raccomandata A.R. corredata dai conteggi revisionali dovrà essere approvata dall’ARO BA/2 con 

COMUNI AVVIO 

NUOVO 

SERVIZIO 

Comune di Modugno (capofila) 01/05/2016 

Comune di Sannicandro di Bari 01/05/2016 

Comune di Binetto 01/07/2016 

Comune di Bitetto 01/07/2016 

Comune di Bitritto 01/07/2016 

Comune di Giovinazzo 01/07/2016 

Comune di Palo del Colle 01/07/2016 



               

                 Città di Modugno 

proprio atto, in caso contrario potrà ritenersi sospesa per verifiche e accertamenti. Decorsi 90 giorni l’I.A. 

potrà sollecitare l’approvazione dei conteggi revisionali. La fatturazione del corrispettivo revisionato potrà 

avvenire solo successivamente all’approvazione da parte dell’ARO BA/2”…...omissis”   

 

Atteso che: 

il CNS con nota Prot. 20/BO/14004/P/ICO/DME del 22/05/2020, acquisita agli atti dell’AROBA/2 in data 

22/05/2020 Prot. 23389, ha chiesto l’adeguamento dei corrispettivi sulla base della variazione dell’indice ISTAT 

medio annuo (periodo di riferimento Maggio 2020-Aprile 2021) nella misura del +0,3% per i Comuni di 

Modugno e Sannicandro di Bari; 

 
con nota Prot.20/BO/21790/P/ICO/DME  del 31/08/2020 acquisita agli atti dell’AROBA/2 in data 04/09/2020 

Prot. 38750 ha chiesto l’adeguamento dei corrispettivi sulla base della variazione dell’indice ISTAT medio 

annuo (periodo di riferimento Luglio 2020-Giugno 2021) nella misura del +0,1% per i Comuni di Binetto, 

Bitetto, Bitritto, Giovinazzo, Palo del Colle; 

 

con nota Prot.n.345 dell’8/10/2020 la Società ESPER, quale DEC del Servizio Igiene Urbana AROBA/2, ha 

trasmesso,  In conformità a quanto previsto dal predetto art. 18 - Revisione del prezzo contrattuale del CSA, la 

tabella riepilogativa dei canoni annui per ciascun Comune dell’ARO BA/2, aggiornati sulla base dell’intervenuta 

variazione dell'indice ISTAT medio annuo; 

 

Accertato che le revisioni sui canoni decorreranno per i  Comuni di Modugno e Sannicandro di Bari dal  mese di 

maggio 2020 e  per i Comuni di Binetto, Bitetto, Bitritto, Giovinazzo, Palo del Colle dal mese di luglio 2020; 

 

Tutto quanto sopra evidenziato si riportano nella tabella i canoni revisionati: 

CANONE CONTRATTI ARO BA/2 - REVISIONE 01/05/2020-30/04/2021 

Comune Totale Annuo 

Revisione 

prezzi dal 

01.05.2019 

+0,3% 

Totale Annuo 

rivalutato 
Iva al 10% 

Totale 

rivalutato Iva 

inclusa 

Canone mensile 

imponibile IVA inclusa 

MODUGNO € 4.938.972,34 € 14.816,92 € 4.953.789,26 € 495.378,93 € 5.449.168,18 €         412.815,77 €   454.097,35 

SANNICANDRO 

DI BARI 
€ 953.468,05 € 2.860,40 € 956.328,45 € 95.632,85 € 1.051.961,30 €           79.694,04 €     87.663,44 

CANONE CONTRATTI ARO BA/2 - REVISIONE 01/07/2020-30/06/2021 

Comune Totale Annuo 

Revisione 

prezzi dal 

01.05.2019 

+0,1% 

Totale Annuo 

rivalutato 
Iva al 10% 

Totale 
rivalutato Iva 

inclusa 

Canone mensile 

imponibile IVA inclusa 

BINETTO € 195.425,53 € 195,43 € 195.620,96 € 19.562,10 € 215.183,05 €           16.301,75 €     17.931,92 

BITETTO € 1.225.677,32 € 1.225,68 € 1.226.903,00 € 122.690,30 € 1.349.593,30 €         102.241,92 €   112.466,11 

BITRITTO € 1.155.287,19 € 1.155,29 € 1.156.442,48 € 115.644,25 € 1.272.086,72 €           96.370,21 €   106.007,23 

GIOVINAZZO € 2.403.628,98 € 2.403,63 € 2.406.032,61 € 240.603,26 € 2.646.635,87 €         200.502,72 €   220.552,99 

PALO DEL COLLE € 2.303.644,22 € 2.303,64 € 2.305.947,86 € 230.594,79 € 2.536.542,65 €         192.162,32 €   211.378,55 

 
Ritenuto di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lvo 267/2000 come aggiunto dall'art. 3 co. 1 lett d) 

L.213/20112 e dell'art. 11 c. 4 del regolamento sui controlli interni; 

 

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 L. 190/2012 non 

sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente provvedimento; 

 



               

                 Città di Modugno 

VISTI: 

- art. 107 - comma 2° D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 

- art. 4 comma 2° D.Lgs. 30.03.2001, n° 165; 

- Dlgs 50/2016 

-  il decreto del Sindaco Prot. n.25750  del 20/05/2019, di conferimento di incarico di Responsabile di 

Servizio con attribuzione della P.O. ai sensi dell’art.109 Dlgs.267/2000”; 

 

Ritenuto potersi procedere in merito e per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s’intendono tutte 

riportate quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Approvare la tabella di seguito contente i canoni revisionati così come previsto  dall’Art. 18 del CSA - 

Revisione del prezzo contrattuale:  

CANONE CONTRATTI ARO BA/2 - REVISIONE 01/05/2020-30/04/2021 

Comune Totale Annuo 

Revisione 

prezzi dal 

01.05.2019 

+0,3% 

Totale Annuo 

rivalutato 
Iva al 10% 

Totale 

rivalutato Iva 

inclusa 

Canone mensile 

imponibile IVA inclusa 

MODUGNO € 4.938.972,34 € 14.816,92 € 4.953.789,26 € 495.378,93 € 5.449.168,18 €         412.815,77 €   454.097,35 

SANNICANDRO 

DI BARI 
€ 953.468,05 € 2.860,40 € 956.328,45 € 95.632,85 € 1.051.961,30 €           79.694,04 €     87.663,44 

CANONE CONTRATTI ARO BA/2 - REVISIONE 01/07/2020-30/06/2021 

Comune Totale Annuo 

Revisione 

prezzi dal 

01.05.2019 

+0,1% 

Totale Annuo 

rivalutato 
Iva al 10% 

Totale 

rivalutato Iva 

inclusa 

Canone mensile 

imponibile IVA inclusa 

BINETTO € 195.425,53 € 195,43 € 195.620,96 € 19.562,10 € 215.183,05 €           16.301,75 €     17.931,92 

BITETTO € 1.225.677,32 € 1.225,68 € 1.226.903,00 € 122.690,30 € 1.349.593,30 €         102.241,92 €   112.466,11 

BITRITTO € 1.155.287,19 € 1.155,29 € 1.156.442,48 € 115.644,25 € 1.272.086,72 €           96.370,21 €   106.007,23 

GIOVINAZZO € 2.403.628,98 € 2.403,63 € 2.406.032,61 € 240.603,26 € 2.646.635,87 €         200.502,72 €   220.552,99 

PALO DEL COLLE € 2.303.644,22 € 2.303,64 € 2.305.947,86 € 230.594,79 € 2.536.542,65 €         192.162,32 €   211.378,55 

 

2. Dare atto  le revisioni sui canoni decorreranno per i  Comuni di Modugno e Sannicandro di Bari dal  

mese di maggio 2020 e  per i Comuni di Binetto, Bitetto, Bitritto, Giovinazzo, Palo del Colle dal mese di 

luglio 2020; 

 

3. Trasmettere il presente provvedimento, dopo la pubblicazione, a: 

 tutti i Comuni facenti parte dell’ARO 2 (Binetto, Bitetto, Bitritto, Giovinazzo,  Palo del Colle, 

Sannicandro di Bari); 

 agli Operatori Economici CNS, Cogeir, Impregico, Navita, Sieco alla DEC –Società ESPER per 

quanto di rispettiva competenza; 

 

4. Dare atto che i Responsabili del Servizio di Igiene Urbana dei Comuni dell’AROABA/2 provvederanno, 

con separato provvedimento, ad impegnare la relativa spesa e a liquidare le revisioni arretrate. 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 AMBIENTE 

       QUALITA’ DELLA VITA – AROBA/2 

        (Dott.ssa Maria Magrone)



               

                 Città di Modugno 

 



Comune di Modugno

Visti

1283

SERVIZIO IGIENE URBANA.REVISIONE CONTRATTUALE 2020 DEI COMUNE DELL’AROBA/2.

2020

ufficio ARO BA/2

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AMBIENTE E QUALITA' DELLA VITA

Nr. adozione settore: 117 Nr. adozione generale: 1066
12/10/2020Data adozione:

12/10/2020

Ufficio Proponente (ufficio ARO BA/2)

Data

FAVOREVOLE

Dott.ssa Maria Magrone

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si
esprime il seguente parere: FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Servizio

Sintesi parere:

12/10/2020

ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti

Data

Parere non necessario

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime il seguente parere: NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 dai Responsabili di Servizio



 

 

 
 

CITTÀ DI MODUGNO 
Città Metropolitana di Bari  

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL’ALBO 
 
 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 
 
 

ATTESTA 
 
CHE IL SEGUENTE ATTO: 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 1066 
 
DATA DI REGISTRAZIONE: 
12/10/2020 
 
RIFERIMENTO INTERNO: 
ufficio ARO BA/2 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO IGIENE URBANA.REVISIONE CONTRATTUALE 2020 DEI COMUNE DELL’AROBA/2. 
 
 
 
 
 
COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE E’ AFFISSO ALL’ALBO 
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 12/10/2020 AL 26/10/2020 
 
MODUGNO LI’, 12/10/2020 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO  

RESPONSABILE   

Dott.ssa Maria Antonietta FLORIO         
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs. 82/2005. 

 

 
Città di Modugno AMBIENTE E QUALITA' DELLA VITA nr.serv. 117 
 


